"Dicendum est perpetuitatem matrimonii seu eius indissolubilitatem excludi ab iis, qui positive determinant et restringunt suum consensum matrimonialem per appositam intentionem divortandi, si casus ferat. Neque sustineri potest eos tantummodo solutionem matrimonii, ut aiunt civilis, intendere, eosque proinde intactum relinquere matrimonium religiosum seu unice verum. Tales namque homines putandi sunt intendere sese liberare, in quantum ab ipsis pendet, ab omni voluntate qua ligantur cum comparte" (RR 26. 7. 1989 c. Palestro: Dec. 81 [1989] 547-565, 550).

**Deutsche Übersetzung:** Man muß sagen, daß die Dauerhaftigkeit oder Unauflöslichkeit der Ehe von denen ausgeschlossen wird, die ihren ehelichen Konsens durch die beigefügte Absicht, sich gegebenenfalls scheiden zu lassen, positiv bestimmen und beschränken. Und man kann nicht daran festhalten, daß sie allein die Lösung der sogenannten «zivilen» Ehe beabsichtigen und die religiöse oder einzig wahre Ehe unangetastet lassen wollen. Denn von solchen Menschen ist anzunehmen, daß sie sich - soweit es von ihnen abhängt - von jedem Willen befreien wollen, durch den sie mit dem Gatten verbunden werden.

"Coniugum intentio divortium faciendi, in casu naufragii matrimonii, cuius eventum multas ob causas veretur quamvis contrarium sibi augerentur, nihil aliud significat nisi voluntatem recuperandi plenam et completam status libertatem etiam penes catholicos, qui non semel praecepta suae religionis bene nota atque perspecta postponunt libertati et felicitati suae vitae. Certe nullum divortium dissolvere potest validum matrimonium, ast, voluntas recurrendi ad divortium, etsi hypothetice elicit, quae sit praevalens in consensu praestando, efficit ut consensus integre non praestetur ideoque nullitatem connubii ingenerat quia contrahens, tali positiva intentione, sese refert non restrictive ad civili societate, seu ad effectus quosdam consequendos coram civile divortium qua tale, sed ad vinculum in se ipsum, sine addito, atque ad totalem plenamque recuperandam status libertatem ita ut novas nuptias, si casus ferat, denuo contrahere posset" (RR 25. 1. 1989 c. Palestro: Dec. 81 [1989] 42-54, 44f).

**Deutsche Übersetzung:** Die Absicht der Gatten, im Falle des Scheiterns der Ehe - dessen Eintritt aus vielen Gründen, obgleich man sich das Gegenteil wünscht, gefürchtet wird - eine Scheidung durchzuführen, bezeichnet auch bei Katholiken, die nicht nur einmal die Gebote ihrer Religion, die ihnen gut bekannt und auch von ihnen durchschaut sind, hinter die Freiheit und das Glück ihres Lebens zurückstellen, nichts anderes als